
MAT: APRUEBA INCENTIVOS SEXTO CONCURSO
“SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS, SIRSD-S 2025 (“LISTA A FIRME”),
ÁREAS DE LOS ÁNGELES, SANTA BARBARA Y
YUMBEL.

CONCEPCIÓN, 13/ 05/ 2025

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: 0800-020907/2025 

VISTOS:
 
El Decreto con Fuerza de Ley Nº 1, de 2001, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.575,
Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; La Ley N° 19.880, de 2003, que establece
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado;
Resolución N° 36/2024, el trámite de toma de razón y N° 14 de 9 de enero de 2023, que fija normas sobre exención del
trámite de toma de razón, de la Contraloría General de la República; Las facultades que me otorga la Ley Nº 18.910
Orgánica del Instituto de Desarrollo Agropecuario INDAP, modificada por la Ley, Nº 19.213 de 1993; La Ley Nº 20.412 de
fecha 9 de febrero del 2010, del Ministerio de Agricultura, que establece un Sistema de Incentivos para la Sustentabilidad
Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; El D.S. Nº 51 que fija su Reglamento, publicado en el Diario Oficial el 14 de
abril 2012 y sus modificaciones; El D.S. N° 16 de fecha 5 de febrero de 2024 que establece la Tabla de Costos; Ley N°
21722 de fecha 13 de diciembre de 2024, de presupuesto para el sector público, año 2025, que, en la partida del
Ministerio de Agricultura, glosa 07, partida 13, se prorroga hasta el 31.12.2025, lo señalado en el artículo primero de la
Ley 20.412; La Resolución Exenta Nº 80 del 02 de marzo 2018, que establece sistema de referencia para determinación
de coordenadas georreferenciadas; Resolución Exenta N° 0800-004427 del 05 de febrero del 2025 que aprueba Bases
del Sexto Concurso SIRSD-S 2025, Áreas de Los Ángeles, Santa Bárbara y Yumbel; Acta N°0800-006780 de fecha 07 de
mayo de 2025, que informa sobre las solicitudes postuladas y de las solicitudes de reconsideración (aprobadas y
rechazadas); La Resolución Exenta N° 0800-020603, de fecha 12 de mayo de 2025, que aprueba y rechaza las
solicitudes de reconsideración; La Resolución RA N° 166/16/2023, de fecha 05 de enero de 2023, del Instituto de
desarrollo Agropecuario, registrada por Contraloría General de la Republica con la misma fecha, que nombra en el cargo
de Directora Regional, para la región del Biobío, y,

CONSIDERANDO:

Que, como resultado de la evaluación técnica de los Planes de Manejo SIRSD-S, del Sexto Concurso SIRSD-S
2025, Áreas de Los Ángeles, Santa Bárbara y Yumbel, y las reconsideraciones interpuestas al efecto, las que fueron
resueltas oportunamente, se ha generado una nómina de Planes de Manejo seleccionados, generado por el
Sistema Informático SIRSD-S.
Que, se han seleccionado un total de 115 Planes de Manejo por un monto de $177.871.748.-, para el Sexto
Concurso SIRSD-S 2025, Áreas de Los Ángeles, Santa Bárbara y Yumbel. 
Que, de acuerdo al Acta 0800-006780 de fecha 07 de mayo de 2025, el Comité de Financiamiento Regional aprobó
la nómina de postulantes con sus respectivos incentivos. 
Que,  existen los recursos para financiar la totalidad de los Planes de Manejo seleccionados para el Sexto Concurso
SIRSD-S 2025, Áreas de Los Ángeles, Santa Bárbara y Yumbel, que asciende a la suma de $177.871.748. 
Que, el llamado al Sexto Concurso SIRSD-S 2025, Áreas de Los Ángeles, Santa Bárbara y Yumbel, consideraba un
presupuesto de hasta $150.000.000.-
Que, conforme a lo dispuesto en el D.S. N° 51/ 2012, es necesario publicar el hecho en el diario de circulación
regional y la lista en el fichero de las Agencias de Áreas, Dirección Regional como también la publicación de la
nómina en la página web de INDAP.

 

RESUELVO:
 

1. AJUSTAR, el presupuesto informado en las bases del Sexto Concurso SIRSD-S 2025, Áreas de Los Ángeles,
Santa Bárbara y Yumbel, de $150.000.000 a $177.871.748, disponible en el presupuesto regional 2025 para
operación del Programa, ítem 2401-389.

 



2. APROBAR incentivos económicos por la suma total de $177.871.748.- para financiar 115 Planes de Manejo
seleccionados según detalle de individualización contenida en la nómina generada por el Sistema Informático
SIRSD-S y que es del tenor siguiente:

 

N°
CORR. CODIGO PM AREA RUT APELLIDOS

BENEFICIARIO NOMBRES BENEFICIARIO  INCENTIVO
TOTAL 

1 412443     LOS ANGELES 7651062-8 AEDO ROZAS JOSÉ SAMUEL          2.968.178 
2 412463     YUMBEL 12978574-8 AGUILERA BASCUR ELENA SUSANA          1.255.482 
3 410341     LOS ANGELES 6959751-3 ALARCÓN RIFFO PEDRO          1.537.338 
4 412378     LOS ANGELES 8206019-7 ALBORNOZ GONZÁLEZ LUIS ALBERTO             536.102 
5 412254     LOS ANGELES 6688711-1 ARAYA HERNÁNDEZ HIPÓLITO DE LA CRUZ             701.571 
6 412947     LOS ANGELES 10714784-5 ARRIAGADA PARRA ELBA MÓNICA             764.063 
7 412566     LOS ANGELES 8460813-0 ARRIAGADA QUIROZ CARLOS ENRIQUE             759.802 
8 412449     YUMBEL 11152154-9 BARRERA CARRASCO RAQUEL EMILIA          1.511.183 
9 412698     LOS ANGELES 8891450-3 BASCUR ESPINOZA VICTORIA ERICA CARMEN          1.278.150 
10 412888     SANTA BARBARA 12733531-1 BASCUR VÁSQUEZ EDGARDO ANÍBAL             403.965 
11 411228     LOS ANGELES 7648613-1 BENAVENTE JARA ALDO RUBINS          2.483.375 
12 411241     LOS ANGELES 9042189-1 BRITO AGUILERA HERIBERTO DEL CARMEN          1.278.150 
13 411235     LOS ANGELES 12981555-8 BRITO HERMOSILLA JORGE HERNÁN          1.278.150 
14 412438     YUMBEL 9040077-0 BURGOS LLANCAREN MARÍA ELENA             853.422 
15 412714     YUMBEL 10671399-5 CABEZAS ESCOBAR PATRICIA INÉS          1.067.287 
16 412600     YUMBEL 6210795-2 CABEZAS FICA JUAN HUMBERTO          1.858.102 
17 412420     LOS ANGELES 18344855-2 CABEZAS GALLARDO JOSÉ MIGUEL          6.968.900 
18 412456     YUMBEL 12766832-9 CABEZAS MEDINA ALEJANDRA SOLEDAD          1.153.141 
19 411323     LOS ANGELES 9298604-7 CABEZAS VÁSQUEZ PEDRO SEGUNDO          1.278.150 
20 412222     LOS ANGELES 7295865-9 CASTILLO FUENTES LUIS ALBERTO          1.856.377 
21 412840     LOS ANGELES 9160310-1 CASTILLO YÁÑEZ SILVIA ROSA          1.331.710 
22 412331     SANTA BARBARA 11777573-9 CASTRO CID LUIS ARSENIO          2.376.910 
23 412879     SANTA BARBARA 16988782-9 CASTRO DÍAZ RAÚL GONZALO             365.522 
24 410297     LOS ANGELES 12188687-1 CID DÍAZ CARLOS JAVIER             756.163 
25 412460     LOS ANGELES 8227906-7 CID GONZÁLEZ SEGUNDO HUMBERTO          1.129.862 
26 412944     LOS ANGELES 17215603-7 CID RIVERA JENNIFFER LORETO          2.642.657 
27 412441     LOS ANGELES 14431535-9 CIFUENTES ARAYA LUIS ALBERTO             885.637 
28 412548     LOS ANGELES 9101399-1 CONTRERAS ESPINOZA JOEL FRANCISCO          1.877.084 
29 412425     YUMBEL 12765587-1 CONTRERAS MENDOZA MARÍA DEL CARMEN          2.118.653 
30 412424     YUMBEL 9956563-2 CUEVAS MUÑOZ JOSÉ MIGUEL          4.929.262 
31 412622     LOS ANGELES 3963556-9 DE LA CRUZ DE LA

CRUZ
ROBERTO ARÍSTIDES          1.284.238 

32 411276     LOS ANGELES 8236197-9 DÍAZ CEA VIRGINIA DEL CARMEN             684.524 
33 412520     LOS ANGELES 6937845-5 ESCAR AGUAYO ANA ROSA          2.081.528 
34 412435     YUMBEL 9437683-1 ESCOBAR ESCOBAR JULIA ELIANA          2.811.318 
35 411103     LOS ANGELES 3474775-K ESCOBAR JOFRÉ ROMILIO             674.830 
36 412462     YUMBEL 10304285-2 ESTRADA OLIVARES ANA PETRONILA          3.711.385 
37 411484     LOS ANGELES 12555955-7 FARÍAS PEÑA CARLOS ANDRÉS          2.165.000 
38 412457     YUMBEL 8675398-7 FERNÁNDEZ

FERNÁNDEZ
HÉCTOR MANUEL             698.143 

39 412553     YUMBEL 10402661-3 FICA ESCOBAR JULIO DANIEL          1.471.100 
40 412601     YUMBEL 13799875-0 FIGUEROA GUTIÉRREZ MERCEDES SOLEDAD          1.318.320 
41 412428     YUMBEL 6588011-3 FIGUEROA MUÑOZ MARIANO PILAR             805.574 
42 412336     SANTA BARBARA 4508913-4 FUENTES MERINO GUILLERMO HUGO          4.313.521 
43 412528     LOS ANGELES 8975830-0 GALLARDO VILLARROEL MARÍA GRACIELA             568.460 
44 412526     LOS ANGELES 7869709-1 GANGAS VARELA SEGUNDO BALDOMERO          1.568.410 
45 412588     LOS ANGELES 6736184-9 GARCIAS PÉREZ BERNARDO SEGUNDO             430.516 
46 412538     SANTA BARBARA 9062001-0 GÓMEZ INFANTE ANA MARINA          1.526.806 
47 412738     LOS ANGELES 10608097-6 GONZÁLEZ EULOJIO NORMA ESTER             625.772 
48 412982     LOS ANGELES 5838741-K GRANDÓN QUEZADA ADRIANA             707.010 
49 412393     YUMBEL 7227697-3 GUERRERO REYES OSCAR LEONARDO

OSVALDO
            485.365 

50 412823     LOS ANGELES 11155901-5 GUTIÉRREZ CASTILLO SONIA ELENA             574.432 
51 412611     YUMBEL 6917260-1 JARA MORENO MARTA ELENA          1.036.010 
52 412854     LOS ANGELES 5833224-0 JORQUERA BENÍTEZ RENÉ OCTAVIO             712.126 
53 412555     LOS ANGELES 6904269-4 LARA JOFRÉ RAMÓN LUIS             487.357 
54 412922     SANTA BARBARA 8579106-0 LARENAS FRITZ RENATO BERNARDO          1.460.126 
55 412281     SANTA BARBARA 6752052-1 LIZAMA OSES DOMINGO ARTURO             456.417 
56 412388     YUMBEL 10616957-8 LIZANA VELOSO LUZSANDRELY DEL

CARMEN
         1.490.960 

57 411131     LOS ANGELES 7397380-5 LOYOLA GONZÁLEZ ALFREDO LEONOR             527.658 
58 410563     LOS ANGELES 10139777-7 MANRÍQUEZ CRUCES ALEJANDRINA BEATRIZ             573.767 
59 412427     YUMBEL 12766694-6 MENDOZA FIGUEROA NORMA CARMEN             989.528 
60 412335     LOS ANGELES 7799758-K MERINO MALDONADO NELSON ALFONSO             712.126 
61 412912     SANTA BARBARA 9939879-5 MORAGA PÉREZ EDGARDO ROMÁN             800.063 
62 412988     SANTA BARBARA 6957412-2 MORAGA RIQUELME GERMÁN ENRIQUE          1.177.262 
63 412914     SANTA BARBARA 6015075-3 MORALES JARA DOMINGO ANTONIO          3.330.887 
64 412445     LOS ANGELES 10391803-0 MORALES SEPÚLVEDA IVÁN ANDRÉS          1.705.837 
65 412417     YUMBEL 9506201-6 MORENO RAMOS RICARDO DEL TRÁNSITO          1.770.598 
66 411320     LOS ANGELES 7214711-1 MUNILLA AVELLO JOEL ENRIQUE          1.278.150 



67 412532     LOS ANGELES 15628366-5 MUNILLA DÍAZ CÉSAR ENRIQUE          1.197.810 
68 412284     LOS ANGELES 8650267-4 MUÑOZ GALLEGOS JOSÉ IVÁN          1.121.755 
69 412575     LOS ANGELES 6390028-1 MUÑOZ GALLEGOS SEBASTIÁN DEL CARMEN          1.627.526 
70 411493     YUMBEL 6540036-7 MUÑOZ HENRÍQUEZ MIGUEL LUIS          1.010.683 
71 412758     LOS ANGELES 14418906-K MUÑOZ MUÑOZ MARÍA SILA             591.924 
72 412380     LOS ANGELES 5373273-9 NAVARRETE RIQUELME LUIS RENATO          3.898.424 
73 412546     LOS ANGELES 14468524-5 OSES CANALES MANUEL FRANCISCO          1.072.236 
74 412998     LOS ANGELES 9261492-1 OYARCE REBOLLEDO ORLANDO DEL TRÁNSITO             708.591 
75 412549     LOS ANGELES 15208172-3 PANES PULGAR ZULEMA DEL ROSARIO             666.950 
76 412039     LOS ANGELES 5839707-5 PARADA CASTILLO LUIS GUILLERMO          1.741.951 
77 412467     YUMBEL 7497275-6 PAREDES INOSTROZA GLADY DEL CARMEN             609.283 
78 412114     LOS ANGELES 10431501-1 PASTENES ALVEAL JUAN RAMÓN             387.750 
79 412468     YUMBEL 16905048-1 PÉREZ SOTO JUAN GUILLERMO             823.873 
80 412866     SANTA BARBARA 13153127-3 QUEZADA PARRA MARISSA GINETTE          1.981.431 
81 412895     SANTA BARBARA 10791891-4 QUEZADA REYES GUILLERMO DEL CARMEN             658.621 
82 412796     LOS ANGELES 8299023-2 QUINTANA ACEVEDO VERÓNICA DEL CARMEN          1.078.496 
83 412450     YUMBEL 12765566-9 QUIROZ CABRERA MATILDE DEL CARMEN          2.139.359 
84 412451     LOS ANGELES 7537007-5 RAMÍREZ SANHUEZA JORGE ENRIQUE             885.637 
85 412617     LOS ANGELES 7907008-4 REGLA GUIDOTTI JORGE IVÁN             929.953 
86 412454     LOS ANGELES 14487204-5 RÍOS SEGOVIA BÁRBARA ELIZABETH             965.428 

87 412280     SANTA BARBARA 13388364-9 RIOSECO MONTOYA CLAUDIO ALBERTO          2.880.409 
88 412444     YUMBEL 9568580-3 RIVAS BARRERA ELENA CLAUDINA          2.787.207 
89 412770     SANTA BARBARA 12561589-9 ROJAS PADILLA LUIS ALBERTO          2.913.611 
90 412174     LOS ANGELES 13579510-0 ROJAS TORRES SARA DEL CARMEN             455.260 
91 412615     LOS ANGELES 5908239-6 ROMERO CERDA GABRIEL RENÉ             535.197 
92 412452     YUMBEL 8104004-4 ROZAS ÁLVAREZ MARTA BEATRIZ          2.205.694 
93 411263     LOS ANGELES 12069328-K RUBILAR CISTERNA SEGUNDO RAÚL          2.833.737 
94 412518     LOS ANGELES 17989597-8 SAAVEDRA QUINTANA LUCAS ALEJANDRO          2.047.085 
95 412455     YUMBEL 14235353-9 SAAVEDRA RIVERA ERNESTO ALEJANDRO             325.416 
96 412522     LOS ANGELES 7422248-k SÁEZ SANHUEZA JOSÉ RODOLFO          1.422.795 
97 412562     YUMBEL 6307685-6 SÁEZ VELOSO JUAN ALBERTO          1.835.422 
98 411262     LOS ANGELES 4677638-0 SALAZAR SORUCO JULIO AURELIO          4.060.966 
99 412545     LOS ANGELES 5886750-0 SANDOVAL LEÓN JUAN AMBROSIO          1.090.091 

100 412269     SANTA BARBARA 7356343-7 SANDOVAL RIQUELME HUGO HUMBERTO             564.642 
101 411261     LOS ANGELES 15488636-2 SANDOVAL SAAVEDRA MIGUEL ANGEL          8.319.417 
102 412930     SANTA BARBARA 5724087-3 SANDOVAL SANHUEZA ALAMIRO             715.968 
103 412434     YUMBEL 15194517-1 SEPÚLVEDA

VALENZUELA
YANET DEL ROSARIO          2.464.766 

104 412453     YUMBEL 10102430-K SILVA ARÉVALO EDITH ELIANA          1.549.339 
105 410966     LOS ANGELES 15710498-5 SOTO MOLINA CRISTIAN MARCIAL             615.404 
106 412799     LOS ANGELES 8541270-1 SOTO QUEZADA BELISARIO SEGUNDO          1.226.475 
107 411243     LOS ANGELES 10618910-2 TRONCOSO CÓRDOVA GRACIELA CARMEN          1.278.150 
108 412440     YUMBEL 7053079-1 VALLEJOS MARTÍNEZ DORIS ELIANA          2.715.713 
109 412521     LOS ANGELES 11449913-7 VARELA GANGA HUGO ERNESTO          1.942.847 
110 411264     LOS ANGELES 8698011-8 VÁSQUEZ LAGO LUIS ALFONSO          1.687.766 
111 412891     LOS ANGELES 8026666-9 VENEGAS GANGA BENJAMÍN ANTONIO             588.682 
112 412436     YUMBEL 10296633-3 VERA ROJAS ALICIA NOEMÍ          1.135.670 
113 412419     YUMBEL 7769222-3 VIDAL MELLADO YOLANDA          4.370.772 
114 412577     LOS ANGELES 10570879-3 YÁÑEZ FERNÁNDEZ JUDITH HAYDÉE          1.345.100 
115 410555     LOS ANGELES 4154591-7 ZAMBRANO RUMINOT LUIS ELIECER             640.994 

                177.871.748 

 
 

3. PUBLICAR conforme a lo dispuesto en el D.S. N° 51/2012, un aviso en el diario de circulación regional,
comunicando el hecho de estar firme la selección de Planes de Manejo aprobados y que la nómina esté disponible
tanto en las Agencias de Área como en la Dirección Regional, como así también, en la página WEB del Instituto de
Desarrollo Agropecuario; www.indap.gob.cl, para ser consultada por los postulantes.

4. ASIGNAR a las Agencias de áreas correspondientes, los montos aprobados por código y actividad correspondiente.
5. IMPUTAR el financiamiento de los incentivos de los Planes de Manejo como de la publicación del aviso en diario de

circulación Regional en el Ítem 24.01.389 correspondiente al presupuesto año 2025.-

 

ANOTESE Y COMUNIQUESE



Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada, el documento original disponible en:
https://ceropapel.indap.cl/validar/?key=38921092&hash=ea82e

FABIOLA ANDREA LARA SALINAS
Directora Regional

Direccion Regional Biobío

Anexos
Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Bases concurso Digital Ver
Acta CFR Digital Ver
REX reconsideraciones Digital Ver

CHC/HAC/MRM/MJA

Distribución:

UNIDAD JURÍDICA
UNIDAD DE FOMENTO
UNIDAD DE OPERACIONES
ÁREA SANTA BARBARA
ÁREA LOS ÁNGELES
ÁREA YUMBEL

https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/05/13/REX-0800-004427-05.02.2025-Bases-6to-Concurso-Areas-Los-aAngeles--Santa-Barbara-y-Yumbel.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/05/13/Acta-N---0800-006780-07.05.2025-SIRSDS-C6.pdf
https://ceropapel.indap.cl/archivos/2025/05/13/REX-0800-020603-12.05.2025-Reconsideraciones-C6.pdf

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2025-05-13T17:45:54-0300
	Fabiola Andrea Lara Salinas




